
 1 

 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 

CAPITANERIA DI PORTO RAVENNA 

GUARDIA COSTIERA 

Reparto Operativo – Servizio Operazioni 

 
Via Teseo Guerra,15 -  48123 Porto Corsini (RA) 
Telefono +39 0544-443011- Telefax 0544-447498 

E-mail: so.cpravenna@mit.gov.it – dm.ravenna@pec.mit.gov.it 

 
 

ORDINANZA DI SICUREZZA DELLA NAVIGAZIONE 

Esercitazioni di Tiro Poligono Foce Fiume Reno  

Mese di Ottobre - 2022 
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Ravenna: 

Considerato: che il Comando Militare Esercito – Emilia Romagna - con sede in 
Bologna eseguirà esercitazioni di tiro al Poligono di Foce Fiume Reno 
nel mese sotto indicato, giusta ordinanza di sgombero n. 19/2022 in data 
24.08.2022, pervenuta in allegato al foglio Cod. Id. Log. Ind. cl.: M_D 
AEF374D REG2022 prot. 0015734 datato 25.08.2022 dello stesso 
Comando; 

 

Vista: la “Premessa agli Avvisi ai Naviganti” (I.I.3146) Ed. 2022 come emendata; 
 

Visto: il nulla osta prot. 53915/N /AO-PRESSUPOPNUCOPTERRITORIALEMNORD 
di cui al messaggio P 211025Z SET 22 del Comando Marittimo Nord La 
Spezia;  

 

Visti: gli articoli 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e gli articoli 59 e 524 
del relativo Regolamento d’Esecuzione (Parte Marittima); 

 
 

RENDE NOTO 
 

Nell’area denominata “Poligono di “FOCE RENO” – Zona ECHO 346 – avranno 

luogo esercitazioni di tiro nel mese di OTTOBRE 2022, e precisamente nei: 

-  giorni  03 – 07 – 10 – 14 – 17 – 21 – 24 – 28 – 31 dalle ore 08.00 alle ore 16.30 

LT (Area A1); 

- giorni 04 – 06 – 11 – 13 – 18 – 20 – 25 – 27 dalle ore 09.00 alle ore 24.00 LT 

(Aree A1 – B1); 

- giorni 5 - 12 – 19 – 26 dalle ore 08.00 alle ore 24.00 LT (Aree A1 – B1). 

Le zone di mare del Circondario Marittimo di Ravenna ricadenti all’interno del 

predetto poligono di tiro (Aree A1 – B1) sono delimitate dai seguenti punti (vds. 
stralcio planimetrico allegato, datum di riferimento WGS’84): 

 

 

mailto:so.cpravenna@mit.gov.it
mailto:dm.ravenna@pec.mit.gov.it


 2 

 

AREA A1 

 

 
E) Lat. 44° 33,039’ Nord Long. 012° 17,154’ Est 
F) Lat. 44° 37,889’ Nord Long. 012° 16,420’ Est 
G) Lat. 44° 38,439’ Nord Long. 012° 21,987’ Est 
H) Lat. 44° 31,539’ Nord Long. 012° 21,987’ Est 
 

AREA B1 
 

 
A) Lat. 44° 39,439’ Nord Long. 012° 31,987’ Est 
B) Lat. 44° 34,039’ Nord Long. 012° 31,987’ Est 
C) Lat. 44° 33,706’ Nord Long. 012° 26,570’ Est 
D) Lat. 44° 32,039’ Nord Long. 012° 26,587’ Est 
 I) Lat. 44° 32,439’ Nord Long. 012° 21,987’ Est 
G) Lat. 44° 38,439’ Nord Long. 012° 21,987’ Est 
 

e, pertanto 

ORDINA 

 

Articolo 1 

 
L’Area A1: 

 

1. è permanentemente interdetta all’ancoraggio e all’esercizio della pesca, a 
causa della possibile presenza sul fondo marino di ordigni esplosivi; 

 

2. è interdetta alla navigazione, alla pesca e ad ogni altra attività connessa ai 
pubblici usi del mare nei giorni e negli orari indicati nel “Rende Noto”, a 
causa dell’effettuazione di esercitazioni di tiro del Poligono E.I. di Foce 
Reno. 

 

Articolo 2 

L’Area B1 
 

1. è interdetta alla navigazione, alla pesca e ad ogni altra attività connessa ai 
pubblici usi del mare nei giorni e negli orari indicati nel “Rende Noto”, a 
causa dell’effettuazione di esercitazioni di tiro del Poligono E.I. di Foce 
Reno. 

 

Articolo 3 

Ai fini della salvaguardia della vita umana in mare, durante le esercitazioni di tiro la 

zona di mare “ECHO 346” dovrà essere costantemente tenuta sotto stretta vigilanza, 
così da poter tempestivamente interrompere le esercitazioni in caso di presenza di 
imbarcazioni non autorizzate all’interno della zona, e comunque in tutti i casi in cui ciò 
si rendesse necessario. 



 3 

Durante le esercitazioni di tiro, la vigilanza in mare nella zona “ECHO 346” è di 
competenza del Comando Poligono Militare Esercito Casalborsetti. 
 

Articolo 4 

Al termine di ogni esercitazione, la spiaggia dovrà essere rastrellata per il recupero di 
eventuali proiettili o altro materiale pericoloso. 

 

Articolo 5 

I trasgressori di cui alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave 
reato, e salvo le maggiori responsabilità derivanti dall’illecito comportamento saranno 
puniti, ai sensi del Decreto Legislativo 9 gennaio 2012 n°4 e succ. modificazioni e/o 
integrazioni se alla condotta di unità da pesca, ai sensi degli articoli dal 53 al 57 del 
Decreto Legislativo 18.07.2005, n°171 se alla condotta di unità da diporto, ai sensi 
degli artt. 1164 e/o 1231 del Codice della Navigazione negli altri casi.  

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente 
ordinanza.- 

 
Ravenna, lì  (data della sottoscrizione con firma digitale) 

 

               D’ordine  

                                        IL CAPO REPARTO OPERATIVO  

        C.F. (CP) Michele BURLANDO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Procedimento definito esistono le 
condizioni di ammissibilità ed i 
requisiti di legittimazione per 
l’emanazione del provvedimento 
finale” 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 



 4 

 

 

 
Capitaneria di Porto Ravenna 

Guardia Costiera 
 

Planimetria allegata all’Ordinanza  

 
 

AREA A1 
E) Lat. 44° 33,039’ Nord - Long. 012° 17,154’ Est; 
F) Lat. 44° 37,889’ Nord - Long. 012° 16,420’ Est; 
G) Lat. 44° 38,439’ Nord - Long. 012° 21,987’ Est; 
H) Lat. 44° 31,539’ Nord - Long. 012° 21,987’Est. 

AREA B1 
A) Lat. 44° 39,439’ Nord - Long. 012° 31,987’ Est; 
B) Lat. 44° 34,039’ Nord - Long. 012° 31,987’ Est; 
C) Lat. 44° 33,706’ Nord - Long. 012° 26,570’ Est; 
D) Lat. 44° 32,039’ Nord - Long. 012° 26,587’ Est; 
 I) Lat. 44° 32,439’ Nord - Long. 012° 21,987’ Est 
G) Lat. 44° 38,439’ Nord - Long. 012° 21,987’ Est. 


		2022-09-28T08:26:53+0200


		2022-09-28T09:52:35+0200
	Ravenna
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPRA.CPRA_REG_ORDINANZE.R.0000126.28-09-2022




